
РЕШЕНИЕ

по делу № 022/06/33-688/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе

«27» августа 2020 г. г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере закупок (далее Комиссия) в составе:

Председателя:

К<…> – заместителя руководителя управления – начальника отдела контроля
закупок;

Членов Комиссии:

К<…> – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

Г<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок;

с участием представителей:

от заявителя ООО «Стигматранс» -не явились, уведомлены;

от заказчика – КОМИТЕТ ПО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ,
ТРАНСПОРТУ, СТРОИТЕЛЬСТВУ И АРХИТЕКТУРЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛЕЙСКА
– не явились, уведомлены;

рассмотрев жалобу ООО «Стигматранс» на действия (бездействия) заказчика
при размещении заказа №0317300004420000026 «Выполнение работ по
благоустройству территории города Алейска в 2020 году»,

УСТАНОВИЛА:

В управление Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
20.08.2020 г., поступила жалоба ООО «Стигматранс» на действия (бездействия)
заказчика при размещении заказа №0317300004420000026 «Выполнение работ по
благоустройству территории города Алейска в 2020 году».

В обоснование жалобы заявитель указывает на то, что проектно-сметная
документация отсутствует в полном объеме, а также отсутствует заключения
государственной экспертизы по определению достоверности определения
сметной стоимости либо на соответствие сметным нормативам.

Изучив представленные документы Заказчиком, в рамках внеплановой проверки,
Комиссия УФАС по Алтайскому краю по контролю в сфере закупок пришла к
следующим выводам.

06 августа 2020 года в Единой информационной системе в сфере закупок
размещен документ «Извещение о проведении электронного аукциона от 06.08.2020
№0317300004420000026 «Выполнение работ по благоустройству территории города
Алейска в 2020 году».



Согласно п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе документация о закупке при
осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства должна содержать
проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, за исключением случая,
если подготовка проектной документации в соответствии с указанным
законодательством не требуется, а также случаев осуществления закупки в
соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального закона, при
которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в документацию
о закупке в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

Исходя из вышеизложенного следует то, что документация о закупке при
осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства должна содержать
проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности.

Предметом закупки является «Выполнение работ по благоустройству территории
города Алейска в 2020 году».

Таким образом, данная закупка не относится к строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства, в связи, с чем не
требуется проектно-сметная документация, а также заключения государственной
экспертизы по определению достоверности определения сметной стоимости либо
на соответствие сметным нормативам.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТИГМАТРАНС» необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия. <…>


